
 

REGIONE PIEMONTE BU28 14/07/2022 
 

Codice A1707B 
D.D. 28 giugno 2022, n. 522 
D.D. n.498 del 17.06.2022 ''L.R. n. 1/2019, L.R. n. 63/78 art. 50, D.G.R. n.36-5197 del 
14.06.2022. Programma regionale per la concessione di contributi negli interessi sui prestiti a 
breve termine per la conduzione aziendale. Approvazione bando 2022 ed istruzioni operative 
per imprenditori agricoli singoli ed altre forme associate composte da meno di cinque 
imprenditori agricoli''. Correzione errore material e. 
 

 

ATTO DD 522/A1707B/2022 DEL 28/06/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1707B - Strutture delle imprese agricole ed agroindustriali ed energia rinnovabile 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.D. n.498 del 17.06.2022 “L.R. n. 1/2019, L.R. n. 63/78 art. 50, D.G.R. n.36-5197 
del 14.06.2022. Programma regionale per la concessione di contributi negli interessi 
sui prestiti a breve termine per la conduzione aziendale. Approvazione bando 2022 ed 
istruzioni operative per imprenditori agricoli singoli ed altre forme associate 
composte da meno di cinque imprenditori agricoli”. Correzione errore materiale 
 

 
Vista la L.R. 1/2019 art. 6, comma 1; 
 
Vista la L.R. 63/1978 art. 50; 
 
Vista la D.G.R. n. 36-5197 del 14.06.2022 che: 
 
• approva il “Programma per la concessione di contributi a copertura degli interessi su prestiti a 

breve termine contratti da imprenditori agricoli singoli ed associati” e, nelle more 
dell’approvazione del programma annuale degli interventi di cui all’articolo 6 della legge 
regionale 1/2019, rimanda alla D.G.R 11-5559 del 25/03/2013 che ha approvato un “Programma 
regionale per la concessione di contributi negli interessi sui prestiti contratti da imprenditori 
agricoli singoli od associati e da cooperative agricole per esigenze di conduzione aziendale” ai 
sensi della L.R. n. 63/1978, articolo 50; 

• stabilisce i criteri di seguito riportati: 
1. possono beneficiare dell’aiuto le piccole e medie imprese (PMI) aventi sede operativa in Regione 

Piemonte condotte da imprenditori agricoli singoli e da altre forme associate in possesso dei 
requisiti di cui l’articolo 1 commi 1 e 3 del D.Lgs. n. 99/2004, iscritte al Registro delle Imprese, 
che rispettino le norme in materia di previdenza agricola, che risultino in possesso di Partita 
I.V.A. per il settore agricolo e che abbiano costituito il fascicolo aziendale; 

2. per le piccole e medie imprese (PMI) condotte da imprenditori agricoli singoli e da altre forme 



 

associate, composte da meno di cinque imprenditori agricoli, l’importo del prestito di 
conduzione ammissibile a finanziamento dovrà essere compreso tra un minimo di € 5.000,00 ed 
un massimo di € 80.000,00; 

3. il contributo negli interessi a carico della Regione Piemonte, sui prestiti per la conduzione 
aziendale è stabilito in misura dell’1% per le imprese ubicate in zona di pianura o di collina e 
dell’1,5% per quelle ubicate in zona di montagna; 

• prevede, per gli interventi a favore di imprenditori agricoli singoli e ad altre forme associate, 
composte da meno di cinque imprenditori agricoli, le seguenti priorità: 

1. beneficiari dei prestiti di conduzione ammessi a finanziamento con il bando 2021, al fine di 
evitare eventuali criticità legate al rimborso dei prestiti in scadenza; 

2. giovani agricoltori insediati da non più di cinque anni in qualità di capo dell'azienda, che siano 
risultati ammissibili al premio di insediamento di cui all’Operazione 6.1.1 del PSR 2014-2022; 

3. ordine cronologico di presentazione delle domande. 
• demanda al Settore Strutture delle imprese agricole ed agroindustriali ed energia rinnovabile della 

Direzione regionale Agricoltura e cibo l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per 
l’attuazione del “Programma” di cui all’oggetto, ivi compresa l’approvazione dei bandi, i termini 
di apertura e chiusura delle domande, le istruzioni operative e quant’altro ritenuto necessario per 
la definizione delle domande di finanziamento e l’erogazione dei contributi per gli interventi di 
sostegno al credito a breve termine in favore di imprenditori agricoli singoli ed associati. 

 
Vista la D.D. n. 498 del 17.06.2022 che dispone: 
 
• l’approvazione, limitatamente per imprenditori agricoli singoli e altre forme associate composte 

da meno di cinque imprenditori agricoli, del Bando 2022 e delle istruzioni operative; 
• l’apertura dei termini di presentazione delle domande fino al 05.08.2022. 
 
Considerato che: 
per mero errore materiale, nel dispositivo della sopra citata determinazione, nel capoverso relativo 
all’apertura dei termini di presentazione delle domande, viene citato il bando 2022 a favore di 
cooperative agricole e delle altre forme associate composte da almeno cinque imprenditori agricoli, 
anziché il bando a favore di imprenditori agricoli singoli e altre forme associate composte da meno 
di cinque imprenditori agricoli; 
 
ritenuto di correggere tale errore materiale. 
 
Visto che la presente determinazione dirigenziale non dispone impegni di spesa a carico del 
Bilancio di previsione per l’anno 2022 e non comporta oneri di spesa a carico della Regione 
Piemonte; 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• visti gli artt. 17 e 18 della L.R. 28 luglio 2008 n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 
1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14/06/2021; 

 
DETERMINA  

 



 

Sulla base delle considerazioni riportate in premessa, che il capoverso della DD 498 del 16.06.2022: 
 
• di disporre l’apertura dei termini di presentazione delle domande, da parte delle cooperative 

agricole e delle altre forme associate composte da almeno cinque imprenditori agricoli, a partire 
dalla data della presente determinazione fino al 05 agosto 2022; 

 
è sostituito dal seguente capoverso 
 
• di disporre l’apertura dei termini di presentazione delle domande, da parte di imprese agricole 

singole e altre forme associate composte da meno di cinque imprenditori agricoli, a partire dalla 
data della presente determinazione fino al 05 agosto 2022; 

 
Ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, si dispone che lo stesso sia pubblicato ai sensi 
dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l’azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1707B - Strutture delle imprese agricole ed 
agroindustriali ed energia rinnovabile) 
Firmato digitalmente da Daniela Caracciolo 

 
 
 


